
 

 

Sjællands Universitetshospital (SUH) er rammen for den specialiserede behandling i Region Sjælland og har 
til huse på forskellige lokationer på regionens sygehuse. 

 

Igangsættelse af fødsel ved hjælp af ballonkateter 

Hvad er et ballonkateter, og hvor placeres 
det? 

Ballonkateteret er en gummislange med to 
lommer (balloner), som fyldes med saltvand.  
 

 
 
Kateteret placeres gennem skeden i 
livmoderhalskanalen med den inderste ballon 
inden for livmoderhalsen tæt på barnets 
hoved og den anden i skeden neden for 
livmoderhalsen.  
Mens ballonkateteret lægges op, ligger du i 
gynækologisk leje med benene i ben støtter. 
Der anvendes et lille rør af metal i skeden for 
at få overblik, så ballonkateteret kommer til 
at ligge rigtigt. 
 
Da din fødsel bliver sat i gang er der behov 
for mere overvågning af dig og dit barn. Det 
er derfor ikke muligt at tilbyde smertelindring 
i badekar under fødslen 
 

Hvilken virkning har et ballonkateter? 

I løbet af natten vil ballonkateteret påvirke 
livmoderhalskanalen mekanisk, så den åbner 
sig en smule, og samtidig frigøres naturlige 
prostaglandiner, en slags hormoner, som 
stimulerer fødselsprocessen.  

 
Du kan få plukkeveer eller menstrua-
tionslignende smerter, mens kateteret virker. 
Jordemoderen vil, hvis det er nødvendigt, 
tilbyde smertestillende medicin. 
 
I sjældne tilfælde virker kateteret så godt, at 
kvinden får veer og/eller åbner sig så meget, 
at kateteret falder ud. Hvis det sker, vil 
jordemoderen mærke efter indvendigt og 
prikke hul på fosterhinderne for at sikre, at 
fødslen ikke stopper igen.  
 
Hvis ballonkateteret ikke er faldet ud 
spontant den følgende morgen, vil vi fjerne 
det igen. Her vil det næsten altid være muligt 
at prikke hul på fosterhinderne umiddelbart 
efter, at vi har fjernet kateteret. 

Yderligere behandling/stimulation kan være 
nødvendig 

Hvis der ikke kommer veer af sig selv efter et 
par timer, vil du blive tilbudt et ve-
stimulerende drop, indtil dine egne veer er 
godt i gang.   

Forholdsregler 

Hvis du tidligere har født ved kejsersnit, er 
der en lille risiko for bristning i arret i 
livmodermusklen (<1 %). Derfor anbefaler vi, 
at igangsættelsen foregår under indlæggelse 
på vores svangreafsnit, G73, så vi bedre kan 
overvåge dig og dit barn. 
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